[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1885/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente.
Excelentíssimos Senhores Vereadores.
[bookmark: __DdeLink__54_2127744300]O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Exma. Prefeita Municipal este Requerimento de informações sobre plantio de mudas e duplicação da Av. Invernada.
Recentemente, foi verificado por este gabinete funcionários da Prefeitura realizando o plantio de mudas às margens do córrego da Invernada, no trecho entre o Clube Atlético Valinhense e o Supermercado Dalben. Diante deste fato, pergunta-se:
1- Qual o motivo para realização do plantio de mudas no local? Se refere a algum acordo com Ministério Público, cumprimento de determinação judicial, compensação ambiental ou contrapartida de algum empreendimento? Enviar documentação pertinente à resposta.
2- Considerando a pretensão do Município, ao longo dos anos, em efetivar a duplicação do referido trecho da Av. Invernada, o plantio de mudas neste local não dificultaria ainda mais a realização desta obra? Justificar.
3- Qual é e qual a situação do processo administrativo que trata da duplicação do referido trecho da Av. Invernada? Há projeto pronto? Em caso positivo, enviar cópia.
4- Foram retomadas tratativas com Ministério Público e órgãos competentes para obtenção da licença ambiental para a obra? Há algum impedimento em relação à área da Fazenda Remonta? Qual?

JUSTIFICATIVA
	Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do povo, possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina o art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos.	Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.
Valinhos, 26 de outubro de 2021.
_______________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador